
"ffi I¡r
II

DECRETO ALCALDICIO N"

APRUEBA CONVENIO QUE INDICA.

REQUINOA, 16 de Junio de 20'16.

Esta Alcaldía decretó hoy lo s¡gu¡ente
CONSIDERANDO:

La Resolución Exenta No '1296 de fecha 08.04.2016 del Servicio
de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins, que aprueba Convenio de
"Programa de Resolutividad en atención Primaria", de fecha 22 de Feb¡ero de 2016.

Las facultades que me confiere la Ley No I 8.695 de 1988,
Orgánica Const¡tucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y
sistematizado, frjado por el D.F.L. No 1 del Ministerio del lnterior año 2006-

DECRETO

APRUEBASE Convenio de fecha 22 de Febrero de 2016, suscrito
entre el Servicio de Salud del Liberta
Municipalidad de Requínoa, que aprueba
Primaria". Por un monto de $ 24.366.505.

dor General Be insylal
"Programa de Reso lutividad Atención

E, COMUNIQUESE Y ARCHI E

M A A. VILLA REAL SCARAB LLO
SECRETARI UNICIPAL

ASV/MAVS/aVC.
DISTRTBUCIÓN :

Secretaría Municipal (2)/
D¡recc¡ón Adm. y Finanzas (1)
SALUD (2)
Archivo Convenios ('l )
Archivo

TONIO SILVAVARGAS
ALCALDE

AD D

+

=

i

VISTOS

1n¡

§g\
1 ¿l t:rt



#fi* S.'
l¡

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente :

CONSIDERANDO:

La Resolución Exenta No 1296 de fecha 08.04.2016 del Servicio
de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins, que aprueba Convenio de
"Programa de Resolutividad en atención Primaria", de fecha 22 de Febrero de 2016.

Las facultades que me confiere la Ley No '18.695 de '1988,

Orgánica Constitucional de Munic¡pal¡dades, Telto Refundido coordinado y
sistematizado, frjado por el D.F.L. No I del Min¡sterio del lnterior año 2006.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVES

ASM SCARABELLO ANTONIO SILVAVAR
ALCALDEARIO NICIPAL

ASV/MAVS/avc.
DISTRIBUCIÓN:
Secretaría Mun¡cipal (2)
Dirección Adm. y Finanzas (1)
SALUD (2)
Archivo Convenios (1)
Archivo

t

?
D

=
§§

DAD

DECRETO ALCALDICIO NO /

APRUEBA CONVENIO QUE INDICA.

REQUINOA, 16 de Junio de 2016.

VISTOS

DECRETO :

APRUEBASE Convenio de fecha 22 de Febrere-{e 20"16, suscrito
entre el Servic¡o de Salud del Libertador Gery¡at Eernardo O'H§gins y la l.

Municipalidad de Requínoa, que aprueba "Prog(ama de Resolutiüdad a¡ Atención
Primaria". Por un monto de $ 24.366.505 \

\\

,?)
I

I

\



gf
"Wo' F to3

LZ

Tipo, Número Documento
'?¿,. L-"^lo.--?, r236

Origen w\ t-. ok

Fecha Recepción Documentos Éoblb
Requ¡ere Respuesta :ESi fl No

r i.1 / \('

Adm¡nistrador Municipal Alcalde

II

ADMINISTRADOR MUNICIPAL

SECREÍARiA MUNICIPAL

SECPLA

0rDEc0
A Dt\.,llN lSf RAC ION Y FINANZAS

OIRECCION DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE TRqNSITO
RENTAS

cor\¡uNrcAct0NEs
CULTURA

CONTROL

JURiDICO

DAEM

CESFAI\¡

CONCEJO

PERMISOS DE CIRCULACIÓN

¡. LEY LOBBY - LEY DE fRANSPARENCIA \
SECRETARIA ALCALD¡A Irll

I



S€rv!:ltdeSlUd.&

ASESORiA JLXiDICA
FTR / EDU / GCS i MCA / LCS / JPC kap

N" 189

01/03/ l6
RESOLUCIÓN EXENTA N' 12fi$
RANCAGUA,

r So6 rl¿

¡(>3
L

I ABR 2016
VISTOS:

Estos antecedentes; Cadena de Custodia Folio N' 02, de fecha 13 de enero de 2016, emanada de la
Dirección de Atención Primaria; Resoluciones Exentas N's 1232, del 3l de diciembre de 2015, que aprueba el

denominado "Pmgrama de Resolutividad en Atención Primaria"i y N'391, del 0l de febrero de 2016, que

distribuye los recursos financieros para la ejecución del programa aludido, ambas del Ministerio de Salud;

Convenios "Progra.ma Resolutividad en Atención Primaria", de fechas 29 de enero 6,8,9, y l0 de febrero de 2016,

suscritos enhe el Servicio de Salud del Libertador Gene¡al Bemardo O'Higgins, con las Municipalidades de la

Región que se indicarán; y teniendo presente lo dispuesto en la Resolución N" 1600 de 2008, de la Contraloría

General de la Repúblic4 y en uso de las facultades legales y reglamentarias que me concede el D.L. N'2763 de

1979, texto refuncido, coordinado y sistematizado por el D.F.L. N' l/05; modificaciones introducidas por la Ley
N" 19.937; D.S. N" 140/04 y D.S. N" 52115, del Ministerio de Salud, dicto [a siguiente;

RESOLUCION:

1.- APRUEBASE, Convenios "Ptogruma de Resolulividad en

Atenclón Primariü", de fechas 29 de enero 6,8,9, y l0 de febre¡o de 2016, suscritos entre el Servicio de Salud del
Libertador Gener¿l Bemardo O'Higgins y las llustres Municipalidades de la Región, según fechas y términos que

en ellos se establecen, a saber:

r MUNICIPALIDAD RUT REPRESENTANTE
\dUNICIP, PEFáLILLO 69.091.500-6 MICHELL MORALES IBARRA (S)

I ICIP. LAS CABRAS 69.080.800-5 MARCELO DURAN ARRATE (S)

I MOSTAZAL 69.080.500-6 SER6IO MEDEL ACOSTA
I, IP. PLACILLA 69.090.200-l MANUEL CONTRERAS ALVAREZ
I ]¡P. COLTAUCO 69.080.700-9 FRANCISCO CONZALEZ AIEORIA (S)

r.Mlnl
I. MLN]

lIP. cHEPrcA 69.090.700-3 REBECA COFRE CALDERON
EIÉiNAVIDAD 69.073.800-7 HORACIO MALDONADO MONDACA

I. MLIN E 69.090.800-K FRANCISCO CASTRO GALVEZ
I, MUNIC UMO ó9.080.900-l FERMIN CARREÑO CARREÑO
I. MUNICIP NES 69.090.900-6 JORCE ORMAZABAL LOPEZ
I. ML'NICIP, L 69.090.500-0 MARCO MARIN RODRIGUEZ
I, MLNI 69.091.000-4 GLORIA PAREDES VAIDES

MaRcf cue 69.091.300-3 HECTOR FLORES PEÑALOZA
I. MIJNICIP 69,080,200-7 JOSE URRUTIA CELIS
!. MUNICIP. LA 69.091.400-K GASTON FERNANDEZ MORI
I. MUNICIP UA 69.080.100-0 EDUARDO SOTO ROMERO
I. MI.'NICIP 69.080.600-2 BORIS ACI.ÑA GONZALEZ
I. MLINICIP UTNTA TILCOCO 69.081.7004 NELSON BARRIOS OROSTECUI
I. MLNICIP. CODEGU 69.080.400-K ANDRES GONZALO CAMPOS (S)

I. MTNICIP. CHIM NGO 69.090.300-8 MAURICE DINTRANS BAUER (S)
I. MUi\¡ICIP. NAI\CAG 69.090.400-4 WILSON DUARTE RABELLO
I, MUNICIP. OLF"AR :-
I. MU}]ICIP. MAI-LOA
t. MUNICIP. SAN VIC

69.081.400-5 MARIA MONTERO CARRASCO
69.081.500-l LUIS BARRA VILLANUEVA
69.081.000-K JAIME GONZALEZ RAMIREZ
69.090.600-7 GUSTAVO AREVALO CORNEJO

I. MIJN' :IP. PIC.{IDEGU4
I. MU]\' :CIP. SAN FERNANDO
I, MU}TICIP. RE}¡GO

69.081.300-9 MARTA VILLARREAL SCARABELLO (S)
69.081.100-6 RUBEN CERON GONZALEZ
69.090.100-5 LUIS BERWART ARAYA
69.081.200-2 CARLOS SOTO GONZALEZ

I. MLN{ICIP. PIC:{ILEMU 69.09t.200-7 ROBERTO CORDOVA CARREÑO
69.09r.100-0 ANDRES PEREZ CORREA (S)

i. MLNICIP.

I. MUN-ICIP. LITUECHE

2.- DEJASE ESTABLECIDO que los convenios ya aprobados
en el rumeral anlerior, pasan a formar parte integrante de ésta Resolución para todos los fines que fueren
pertinentes.

I

I
I

i

I I. MLINICIP. SAI.JTA CNI'Z
I. MUNICIP. REOUINOA



3.- IMPUTESE el gasto que representen los convenios referidos,
al Item Presupuestario N" 24-03-298-002, del presupuesto asignado al Servicio de Salud del Libertador Gene¡al
Bemardo O'Higgins, "Progrums de Resolulividad en Atención Primaria."

ANÓTESE Y CoMUNiQUESE,

PSIC. FERNANDO TRONCOSO REINBACH
DIRECTOR

SERVICIO DE SALUD DEL LIBERTADOR
GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

Trúscrito Fielm€nte

Miñistro de Fc

DISTRIBUCIÓN ./
- Mun.lndrcadas./
. MINSAL APS.
- Subsecret¿tla Rldes As¡st. MINSAL
- SEREMI Salud. Reg. O'Hi88ins.
- Subd. RR.FF y Finarc. DSS
- Dirccc. Atc¡c. Primaria (Johanna Para)DSS
- Jef. Auditorla.
- Jcfc Depto Fin¿1:ás.
- Depto. Juridico.
- Palss y Archivc.

I



,&

DIRECCION ATENCION PRIMARIA
¡TR / EDU / NMR / SCR / McA / LCs /rffilran

,J(L'
CONVENIO "PROGRAMA RESOLUTTVIDAD EN ATENCION PRIMARIA'

SERVICIO DE SALUD DEL LIBf,RTAIX)R GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

E

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

En Rancagua" a 22 de Febrero del 2016, entre el Servicio de Salud del Libertador General Bernardo
O'Higgins, persona jurídica de derecho público, RUT N'61.606.800-8, representado por su Director don
Fernando Troncoso ReinbaclL ambos con domicilio en Alameda N' 609, ciudad de Rancagu4 en adelaote*El Servicio" y la Ilustre Municipali¡lad de Requino4 persona jurídica de derecho público, RUT
ó9.081.300-9 representada por su Alcaldesa (S) Doña Marta Angélica Villa¡real Sca¡abello, ambos
domiciliados, en Comercio N' l2l Requino4 en adelante indistintamente {La Municipalidad', se ha
acordado celebra¡ un convenio, que consta de las siguientes cláusulas:

PRIMERO: Se deia constancia que el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal, aprobado por la
Ley N' 19.378, en su artículo 56 establece que el aporte estatal mensual podni incrementarse: "En el caso
que las norrnas técnicas, planes y programas que se impdtan con posterioridad a la entrada en vigencia de
esta L€y impliquen un mayor gasto para la Municipalidad, su {inanciamiento seni incorporado a los
aportes establecidos en el artículo 49o. Por su parte el Ministerio de Salud mediante el Decreto respectivo
reitera dicha norma, agregando la forma de materializarla al señalar para cuyos efectos el Ministerio de
Salud dictará la correspondiente Resolución."

SEGUNDO: En el ma¡co de la Reforma de Salud, cuyos principios orientadores apuntan a la Equida4
Participación, Descentralización y Satisfacción de los Usuarios, de las prioridades prograrnáticas,
emanadas del Ministerio de Salud y de la modernización de la Atención Primaria e incorporando a la
Atención Primaria como ií,rea y pilar relevante en el proceso de ca¡nbio a un nuevo modelo de atencrór¡ el
Ministerio de Salud, ha decidido impulsar el denominado "Progmña de Resoluüvidad en Atención
Primaria" y qrue fuere aprobado mediante su Resolución Exenta No 1232, de fecha 3l de Diciernbre del
2015, dictada por el Ministerio de Salu{ instrumento que €n €ste acto se entiende reconocido por las
partes y desde luego pasa a formar parte integrante del presente convenio y que adernás *La
Municipalidad" se obliga a desarrollar en virtud del presente instrumento.

TERCf,RO: Concordante con lo expuesto anteriomente el Ministerio de Salud a favés de 'El Servicio",
conüene en asignar a «La Municipalidad" recursos destinados a fmancia¡ todos o algunos de los
siguientes componentes del Programa antes referido, a saber:

l) Componente 1: f,spccialidades Ambulatori¡s
Oftalmología
Otorrinolaringología

CUARTO: *El Scrvicio", medimte este instrumento traspasará a *La Municipalid¡d", posterior a la
fecha de afinada la Resolución probatoria de este convenio, la suma de $24.366.505 (Veinticuatro
Millones Trescientos S€sento y Seis Mil Quinientos Cinco Pesos), para alcanzar el propósito y
cumplimianto de las estrategias señaladas en la cláusula anterior.

I



No NOMBRE
COMPONENTE

NO DE
ACTIVIDADES O

META

MONTO($)

I

COMPONENTE
1.1

MEDICO GESTOR

COMPONENTE OFIALMOLOGIA 44s $20.155.830

COMPONENTE
1.3

UAPO

COMPONENTE
1.4

35 s4.210.67 s

COMPONENTE
1.5

GASTROENTEROLOGIA

TOTAL DE COMPONENTE N' I §24.366.505

No NOMBRE
COMPONENTE

ACTTVIDAD NO DE
ACTWIDADES O

META

MONTO (S)

2 COMPONENTE
2.1

PROCEDIMIENTOS CL,]-f ANEOS 0

TOTAL COMPONENTE N'2 0

TOTAL PROGRAMA s24.366.505

SEPTIMO: *El Serv¡cio' evaluará el grado de cumplimiento del Programa, conforme a las metas

definidas por la División de Atención Primaria del Ministerio de Salu{ en relación con lo establecido en
el Capítulo VII MONITOREO Y EVALUACION, del texto del Programa, considerando para ello
las trcs evaluaciones, r s¡b€r:

Primere Evaluación: Se efectuárá con corte al día 30 de Abril de 2016 y envío de informe a
encargado del programa de nivel central al 15 de mayo. En esta evaluación se requerirá el envío
de un informe detallado de *La Municipalidad", horas profesionales contratadas según

estrategi4 compras de servicio adjudicadas, según formato Anexo N' 2

a

Scgunda Evaluación: Se efechraá con corte al 3l de Agosto del año en curso. De acuerdo con
los resultados obtenidos en esta evaluación se hará efectiva la reliquidación do la segunda cuota en

el mes de Octubre, si es que su cumplimiento es inferior al 507q de acuerdo al cuadro que indica
el texto del prograna y otros que se aludor en el Capítulo antes singrlarizado.

2

a

Q(llNTos -Le Municipslftl¡d" se compromete a coordinar la definición de coberturas en conjunto con
'¿El Servicio" cuando corresponda, asi como a cumplir las acciones señaladas por éste para 

"rtr"t"giuaespecíficas. implemeirtai y otorgar les prestaciones señaladas en el Prograrna aprobado media¡te
Resolución y ajustarse a las especificaciones tecnicas de éste.

SEXTO: (La Municipalidad' se obliga a utilizal los recursos taspasados para financia¡ exclusivamente
las actividades del prognma y conforme la evaluaciórL actiüdades! metas y montoq a saber:

ACTIVIDAD

OTORRINOLARINGOLOGIA

0



. Terccra Eva Y Final: Se efectuará al 3l de Dciembre, fecha en que el Programa deberá
prestaciones comprometidas.tener ejecutado el 1007o de las

El grado de incurnplimiento anual, será considerado en la asignación de recursos del año siguiente.

En relación a esto último, las comunas que tengan mejor cumplimiento en la evaluación con corte al 3l
de Agosto del año corres?ondiente, podÍán optar a reasignación de recursos. Eso reasignación de recwsos
provendrá de aquellas comunas que no cumplan con las preslaciones proyectadas.

lnforme de Cumolimiento v Reliouidación:

Para el caso que "L¡ Municip¡lidad' no alcance a cumplir con sus prestaciones proyectadas, el
exc€dente de recursos podni redistribuirse en el mes de octubre hacia a aquellas comutras y
establecimientos dep€ndientes de mejor cumplimiento en la evaluación con corte al 3l de Agosto del año
corres?ondiente.

Para el caso que sl.a Municipalidad" reciba recr¡¡sos adicionales, como parte de la redislribución que se
realice en Octubrg tendrán plazo hasta el 31 de Dciembre del año en curso, para finalizar su ejecución.

"La Municipalidad» debená registrar en REM, RNLE y plataforrnas Web, en fomn mensual las
prestaciones que hayan sido realizadas por parte de los establecimientos de salud de respectivos.

INDICADORES Y MEDIOS DE VERIFICACIóN:

Cumplimiento del Objetivo Específico N"1:

l. Indicador¡ Cumpliruiento de la actividad proyo:tada el colsulta de féüco o Tecnólogo lvlédico.
Fómrula de c¿áüculo: (N" de Consultas realizadas por el Prograrna / No de Consultas comprometidas
en el Progfama)+ 100

Medio de verificación: (REM/Programa)

2. Indicador: Porcentaje de resolución de Lista de Espera por consulta nueva de especialidad
Oftalmológica ingresada hasta el 31 de Diciembre de 2014
Fórmula de cálculo §o de personas en LE por consulta nueva especialidad de Oftalmologfa con
fecha de ingreso hasta el 3l de Diciembre de 2014 existentes al 3l de Diciembre de 2016/ N" de
personas en LE de consulta nueva de Oftalmología con fecha de ingreso al 3l de Diciernbre de
2014, odstente al corte del 31 de Diciembre 2015)t 100
Me<lio de verificación: (RNLE)

3. hdicador: Cumplimiento de la actiüdad proyectada en Otorrinolaringologia
Fórmula de cálculo (N' de consultas realizadas por el Programa / N" de Consultas comprometidas
en el Programa)r 100
Medio de verificación: (REM / Progruna)

4. Indic¡dor: Porcentaje de resolución de Lislá de Espera por consulta nueva de especialidad
Otorrinolaringologia ingresada hasa el 3 I de Diciembre 20 I 4
Fórmrfa de crilculo: (No de personas en LE consulta nuwa especialidad Otorrinolaringologia con
fecha de ingreso hasta 3 I de Diciembre de 2014 existente al 3l de Diciernbre de 2016 / N" de
person¿¡s en Lista de Espera de consrfta nueva de Otorrinolaringológica con fecha de ingreso al 3l
de Diciembre de 20 [4, existentes al corte del 3 t de Diciembre de 2015)i 100

Medio de verificación: (RNLE)

OCTAVO: L,os recursos ñnancieros antes aludidos senán transferidos por'El Servicio", en dos cuotas:
I-a prinrera de ellas equivale tte al 7OoÁ una vez afurada la ¡esolución que apruebe este sonve¡rio y se

€,ncuentren recepcionados los recu¡sos financieros desde el Ministoio de Salud y el3OYo restarte contra
evaluación en octubrg de acuerdo a las siguientes tablas de rebaja:

J



Si es que su cunplimiento es inferior al 5oo/o, g?tra los componentes de Especialidades
Ambda¡orias (Oftalmologia, Otorinolaringología) se aplicará la siguiente tabla:

Porcentaje cumplimiento de
Metas por actividad

Porcentaje de Descuento de
recursos 2' cuota del (30%)

5Oo/o 0o/o

Effte 40,00o/o y 4g,99o/o 5Oo/o

Enue 30,00%oy 39,99o/o 7 5o/o

Oo/o Rescindir convenio

NOVENO: *El Servicio", requerirá a 'Le Municipelidad", los datos e informes relativos a la ejecución
del programa y sus componentes especificos en la cláusula cuarta de este Convenio, con los detalles y
especificaciories que estime dsl caso, pudiendo efectuar una constante supervisión, control y evaluación
del mismo. Igualmente, deboá impartir pautas técnicas para alcanzar en forma más eñciente y eficaz los
objetivos Cel presente convenio.

DECIMO¡ *El Servicio" podrá velar aleatoriamente por la correcta utilización de los fondos traspasados

a través de su Departamento de Auditoria-

UNDECIMO: Para dar estricto cumplimiento a lo establecido en la cláusula anterior y demás políticas de

auditoria y otras detenninadas por (El Servicio", este último designa para todos los fines que fueren
pertinantes como responsables y fiscalizadores, a la funcionaria de la Dirección de Atención Prirnaria
Doña Johanna Pa¡ra Comejo y como responsable de los recu¡sos financieros al Jefe del Departamento de
Fina¡rzas don Gerardo Cisternas Soto, o quienes legalmente los subroguen, quienes desde luego,

daentarán las facultades necesarias para lograr su cometido.

No obstante lo anterio¡, los funcionarios aludidos en su rol encomendaio, deberdn a lo menos disponer
de an monitoreo sob¡e los gastos involucrados y la $cacia en Ia ejecución de los objetivos del
progrdmt pot patte de "La Municipalidad" measualmente o con la poiodicidad que consideren
pertínente, o Jin de evífor incluso eventunles exced¿nte.s de recunos en ln ejecacián antes refeñdo tlue
pudioen set en desmedru de ofias comunas,

Df,CIMO TERCf,RO: qEl Servicio" no asr¡me responsabilidad financiera mayor que la que en este

Convenio se señala. Por ello, en el caso que *La Municipalidad" se exceda de los fondos destinados para
la ejecución del mismo, ella asrünirá el mayor gasto resultante.

DECIMO CUARTO: Consecuente con lo expuesto precedentemente y para efectos de la rendición de
cuentas de los recursos financieros objeto de este convenio y en todo lo evefifualrnente omitido eri el
mismo, "El Servicio" conjuntamente con *La Municipalided", debsrfui velar y procurar por el
cnmplimiento de lo establecido en la Resolución No 30, tle fecha I I de marzo de 201 5, que " Fijd Nomos
de Procedimiento Sobre Rendicíón de Cuentas", dictada por la Contraloría General de la Repúblic4
tomada de ¡azór. el24 de marzo de 2015, por el mismo Organo Contralor, instrumento que en este acto,
ambos comparecientes declaran expresa e íntegramente por reconocido, reproducido y desde luego pasa a

formar parte integ¡ante del presente convenio para su aplicación y dernás fines pertinentes.

DECIMO QUINTO: La personería de don Femando Troncoso Reinbacb para representar a "El
Servicio" en su calidad de Drector, consta del Decreto Supremo N'52, de fecha 24 de Marzo de 2015,
del Ministerio de Saludt y la personería de Doña Marta Angélica Villareal Scarabello, en su calidad de

I.

4

Menos del 30olo 10oo/o

DUODECIMO: Finalizado el período de vigencia del presente convenio, *El Servicio' desconta¡á de la
transferencia regular de atención primari4 el valor correspondiente a la parte pagada y no ejecutada del
Prograr a olrjeto rJe estc inskulxento, glt su caso.



Alcaldesa (S) de "La Municipaüdad', consta en Decreto Administrativo N" 175 de 12 de Febrero de
2016, del referido Municipio.

DECIMO SEXTO: El presente convenio regirá a contar del primero de Enero de 2016, hssta el 3l de
Diciembre del mismo año, si ninguna de las pafes manifiesta intención de terminarlo anticipadamentg lo
que de provocarse, deberá ser comrmicado media¡rte carta certificada, en un plazo no superior a 30 días
previos a su termino por la interesada.
Sin perjuicio de lo anterior 'La Municipalidad' faculta expresamente a "El Scrvicio" para que pueda
ponerle término al convenio en cualquier mometrto y en forma milateral, situación que de ocurir, será
comunicada en el plazo y lbrma que e[ indicado estime pertinente.

DECIMO SEPTIMO: Las partes declaran que para todos los efectos legales derivados del presente
convenio, fijan domicilio en Rancagua y se someten a la Jurisdicción de sus Tribunales.
El presente convenio se ftmra e¡r ocho ejemplres, quedando rmo en poder de 'La Municipatidad", y los
restantes en poder de *El Servicio."

TRONCOSO REINBACH
R

SE DE SALUD Df,L LIBERTADOR
GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

ALCALDESA
I. MUNICIPALIDAD Df,

MARTA
LO

(s)

5

ffi
\

'*-l (

{RR
[] 1t


